
COPIA 
 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  32 

 

• Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 
 
 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE  2022/2024 PER LA  PREVENZIONE DELLA  CORRUZIONE E 
PER LA  TRASPARENZA.  CONFERMA DEL PIANO 2021/2023           
 
 
L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di marzo alle ore 09:30 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla  vigente legge vennero oggi convocati a seduta i  componenti 
della Giunta Comunale . 
 
 
All’appello risultano: 
 

 Presenti  
  
1. ALBERTI Michele - Sindaco  Sì 
2. LINGUA Dario - Vice Sindaco  Sì 
3. SANINO Patrizia in GALFRE' - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. PELUSO dott. Enzo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Michele ALBERTI – SINDACO – assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità,  pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1,  comma 1, della legge 
7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
la legge 6 novembre 2012 numero 190: Disposizioni p er la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nell a pubblica 
amministrazione” (come modificata dal decreto legis lativo 97/2016); 
 
PREMESSO CHE: 
dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei 
medesimi; mentre, il PNA 2019/2021 è stato approvat o dall’ANAC in data 13 
novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legi slativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca “un atto di indiri zzo” al quale i piani 
di prevenzione della corruzione si devono uniformar e; 
  
RICORDATO CHE: 
la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione , ogni anno, 
l’approvazione di un Piano triennale di prevenzione  della corruzione e 
per la trasparenza (PTPCT); 
il Responsabile anticorruzione deve elaborare e pro porre lo schema di 
PTPCT; 
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 1 6 marzo 2018, ha 
precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di  ogni anno di un nuovo 
piano triennale anticorruzione è obbligatoria, 
 
Per il 2022 il termine per l’approvazione del piano  predetto è stato 
fissato al 30/04/2022; 
 
ACCERTATO CHE: 
in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato , “specie per i comuni 
molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per an no, un nuovo e 
completo Piano triennale per la prevenzione della c orruzione e per la 
trasparenza; 
l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i Comuni con p opolazione inferiore a 
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organiz zative dovute alla 
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nel l’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti co rruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possano provvedere all’ado zione del PTPC con 
modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153); 
 
CONSIDERATO CHE: 
la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento  con cui, nel dare 
atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC 
già adottato”; 
 
RILEVATO CHE: 
questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2021-2023 ne lla seduta del 
25/03/21 con la deliberazione n.27; 
nel corso del 2021 non si sono verificati fatti cor ruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
pertanto, la giunta intende confermare, per l’eserc izio 2022, il Piano di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza r elativo al triennio 
2021-2023; 



 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D .LGS. 267/00; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzat a di mano, 
 

DELIBERA 
 

1)  La premessa narrativa forma parte integrante e sost anziale del 
presente atto; 

 
2)  Di confermare per l’esercizio 2022 il Piano trienna le di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2 021-2023 
approvato con deliberazione n.27 del 25/03/2021; 
 

3)  Di dichiarare la presente deliberazione, con succes siva, separata 
ed unanime votazione per alzata di mano, immediatam ente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.LGS. 18/8/00 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere Tecnico Parere in ordine alla 

regolarità tecnica di 
cui all'art.49 c. 1 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 

Favorevole IL SEGRETARIO  
COMUNALE 

PELUSO Dott.Enzo  
___________ 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ALBERTI Michele 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PELUSO dott. Enzo 

 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(Art. 125, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente  verbale viene data comunicazione – oggi 22/03/2022 giorno di pubblicazione – ai 
Capigruppo consiliari. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PELUSO dott. Enzo 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

N. reg. pubblic. 162 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c della legge 18 giugno 2009, n.69, nel sito 
informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 22/03/2022 al 06/04/2022 
 
Li, 22/03/2022 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PELUSO dott. Enzo  

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Li, 22-mar-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PELUSO dott. Enzo 
 
 

 
REFERTO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente  deliberazione è divenuta: 

• immediatamente esecutiva (art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000) 
 
 
Dalla residenza comunale, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PELUSO dott. Enzo  
 

  


